ΚΕ'. Ἐτόλμα δὲ λέγειν ἑαυτὸν εἶναι τὸν Παράκλη-

erat: omnino apud Archelaum idem est sermo Chaldaicus quod Persicus; nam ipse fatetur num. 55, Manem Persarum linguæ proprium sibi vocabulum sumpsisse. Epiphanius vero Chaldaicæ linguæ proprie dictæ etymologiam scrutatus est. Cum Manis nomen ob insaniam et furorem etiam apud Græcos designat, probrosum haberi cupisset, ejus dici-poli Manichæum magistrum suum Manis loco dixere; et atqui doctiores geminata lit-va in Manichæum vocaverunt quasi manna fundentes, ἀπὸ τοῦ μάννα γέν. Aug., hæres. lxxvi, et lib. xix. conf. Faust., cap. 22.

(3) *Ἀπὸ τῶν ἰσχῶδος*. Vocem αὐτῶν adjectivus ex codd. R. e, Casaub., Coisl., Oitob., Grod., Pet. o Siculo, Photius, loco ἐπὶ τῆς μουσῆς αὐτῶν ἰσχῶδος, scribit, ἐπαῖθον αὐτῶν τὴν μουσῆν ἰσχῶδα τίλοισιν, quando detestandam suam fœcum consecravit. Nisi Ischada pro festo aut mysterio quodam Manichæorum sumpserit. Ficus intelligenda est, quam humano semine et sanguine menstruo tingentes, in eucharistie modum suis porrigebant, ut recitat Cyrillus infra num. 53. Post γενόμενος addidimus particulam καί, ex codd. Coisl., Roe, Casaub., Pet. Sic.

(4) *Ἡ χίρα*. Articulum adjectivus ex codd. Coisl., Roe, Casaub., Pet. Sic. Paulo post, Κοῦβρικῶν nominat Cyrillus Manetem; et ita quidem omnes. At Latinus interpretæ Archelai dicit *Cubricum*.

(5) *Μανίας ἐπώνυμον ἑαυτοῦ*. Hunc ordinem verborum sequimur, quem exhibent codd. Coisl., Oitob., Roe, Casaub. In editis et Siculo ἑαυτὸν ponitur ante ἐπώνυμον. Coisl. habet, καταγγέλλῃ πρὸ καταγγέλλῃ

των. Καὶ γέγραπται· Ὁς δ' ἂν βλασφημήσῃ εἰς τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον, οὐκ ἔχει ἄφεσιν. Ἐβλασφημῆσεν οὖν (1). Πνεῦμα ἅγιον ἑαυτὸν ἐπὶ τὸν ἑαυτοῦς ἀκούσας. Ἐπάσινας οὐκ ἐκείτης τὴν οἰκουμένην, ἐπειδὴ (2) Διὰ τριῶν οἰεῖται ἡ γῆ· καὶ τὸ τέταρτον οὐ δύναται φέρειν, ἵαν οὐκ ἐκείτης βασιλεύσει. Καὶ μέσος ἐβῶν, ἰοῦπὸν τὰ ὑπὲρ ἀνθρώπων ἐπηγγέλλετο. Ἐνόσει τοῦ βασιλέως Περσῶν οὐκ ἐπὶ τῶν ἐξέλιπα πρὴν· ἀλλ' ὁ Μάνης ἐπηγγέλλετο (3) διὰ προσευχῆς ὡσαύτ' εὐσεβῆς κατορθώσεν. Ἀπέστησαν οὖν ἱερεῖς, συναπύσθη, τοῦ παιδὸς ἡ ζωὴ· ἡλέγηθη ἡ ἀσθεῖα τοῦ ἀνδρός. Καὶ δέσμος ἦν ὁ δὴ φιλόσοφος, εἰς φυλακὴν, οὐκ ἐπὶ τὸ περὶ ἀληθείας ἐλέγξει τὸν βασιλέα, βλαθεῖς· οὐκ ἐπὶ τὸ καταλύσαι τὰ εἰδωλα, ἀλλὰ διὰ τὸ ἀπαγγεῖλαι αὐτοῖς. καὶ ὤσασθαι· ἄλλον δὲ (4).

Marc. iii, 29. Prov. xxx, 21, 22.

(1) Ἐβλασφημῆσεν οὖν. Particulam sub addi-
ditus ex col. l. Colist., Ottob., Roc. Casaub., et Pe-
tro Siculo: qui tamen hanc phrasim locat post τὸν
Παράκλητον, ante citatum Christi sententiam; ac
pro καὶ γέγραπται, legit, ὡς γέγραπται, sicut scri-
ptum est, et post οὐκ ἔχει ἄφεσιν hæc scribit, ὡς
καὶ ἐπὶ αὐτοῦ, sicut et qui illum præcædere. De-
inde ita hæc subiungit: Ὁ μὲν Ἐκκεῖνος ἐπέμπε
Πατέρα ἑαυτοῦ ἠνομήσας· ὁ δὲ Βουδδῆς υἱὸν τοῦ
θεοῦ καὶ Πατρὸς, ἐκ παρθένου τε γεγεννησθαι, καὶ
ἂν τοῖς ἕρπεν ἀναρέσθαι· ὅθεν καὶ δώδεκα μα-
θητὰς ὁ Ἀντίχριστος; τῆς πλάνης κήρυκας ἀπέστα-
λα· Scythianus quidem se ipsum Patrem nominare
ausus est: Buddas vero Filium Dei et Patris esse
suis ex virgine natum, et in montibus educatum.
Quam-
brem etiam duodecim discipulos erroris præ-
cænes Antichristus emisit ille. Hæc quanquam a
Siculo continuate cum verbis Cyrilli, nulla propria
adit onis significatione, omnesque; cum in omnibus
Cyrilli exemplaribus desint, ab Siculo interserta
non debito. Eadem ex ipso transcripsit Plotius.
Ea Buddæ jactatio quod ex Virgine natus, et in
montibus nutritus fuisse, refertur ab Archelao,
Disp. ex v. Manet, num. 82, qui tamen de usur-
pato ab eodem Filii Dei nomine, et duodecim δι-
scipulorum missione silet.

(2) Ἐπειδὴ. Phrasia ab hoc verbo incipiens, et
in τὸν βασιλέωσιν desinens, prætermittitur a Pe-
tro Siculo.

(3) Ἐπηγγέλλετο. In eod. Roc et Casaub.,
ἐπηγγέλλετο διὰ προσευχῆς, ὡσαύτ' εὐσεβῆς, τὴν
ἐαυτὸν κατορθώσεν. Deesse videbatur in textu vox
ἐαυτὸν. Bol., Morel, Colb., ἐπηγγέλλετο διὰ προσ-
ευχῆς ὡσαύτ' εὐσεβῆς κατορθώσεν, pollicitus
est præcænes se sanatum, ut pitis crimen inferretur.
M. Genesif. eodem modo; tantum post προσ-
ευχῆς; adiungit τινὸς, quædam præce. Siculus Ire-
vius, ἐπηγγέλλετο ἰάσασθαι, sanitatem se redditu-
rum recepit.

(4) Ἄλλον δὲ. Adjecta a notis particula δὲ ex
eod. Ottob., Colist., Roc. Casaub., Pet Sic, Grod.

(5) Dicere ausus est se ipsum esse Paracle-
um. Id iterum repetit Cyrillus cat. 16, n. 6 et 9, omnesque
aut torres ec. leuistici confirmant: ex ipsius verba
apud Archelaum, num. 13: Ego, riri fratres, Chri-
stus quidem sum discipulus, apostolus vero Jesu...!
Iam quidem ego Paracletus, qui ob Jesu mitti præ-
dictus sum... et qui ante me missus est Paulus, ex
parte se re et ex arte prophetare se dixit, mihi re-
servans quæ perfectum est, ut hoc quod ex parte est
desitum. Non tamen eum Manet ipsum Spi-
ritum sanctum esse dicebat, sed hominem ex viro-
que sexu natum, a Spiritu sancto susceptum, ex

Paracletum (5). Atqui scriptum est: Quisquis blas-
phemaverit in Spiritum sanctum, remissionem non
habet. Blasphemavit igitur, se affirmans Spiritum
sanctum: qui cum ipsis societatem inivit, videt
cum quibus se adiungat. Orbem totum conseravit
famulus. nam Per tria commoetur terra, et quat-
rum sustinere non potest, si famulus regnerit. In
medium progressus (6), jam viribus humania
superiora pollicebatur. Æger erat filius regis Per-
sarum (7), et medicorum astabat frequentia Manus
vero se per orationem, quasi pius, reum perfectu-
rum recepit. Recessere medici, unaque abscissit
pueri vita; deprehensa hominis impietas est: ac
vinculis onustus egregius ille philosophus erat; in
carcerem, non quia regem veritatis gratis rep-
hendisset, trusus; non quia quædam idola confregisset;

Aug. Contr. epist. Manich., cap. 7. n. 8, ita ut Spi-
ritus sanctus, quem Dominus discipulis se misurum
esse promisit, per ipsum ad nos venisset; id., De
util. credendi, cap. 5, n. 7. Alio, quando tamen dice-
bat Spiritum sanctum in Manichæo ita man i se,
ut non aliud fuerit Manichæus ipse quam Spiritus,
qui per ministerium corporeæ vocis et lingue disci-
pulos suos in omni induceret veritate. Ita eorum
ius-nia-nu commoverat S. Leo, serm. 2, De Pente-
coste, cap. 7. Theodoretus quo, lib. 1 Hæret. fab.,
cap. 26, de Manet scribit, vero i se et Christum et
Spiritum sanctum appellare non veritus sit, et duo-
decim ad exemplum Christi discipulos quatuor-
decim miserit.

(6) In medium progressus. Hæc Archelaus, ex
quo Cyrillus hausisse videtur, ita refert num. 53:
Tunc ergo Corbitus, ita interpres Latinus effert
Cultrici nomen, sepulta domina (annorum v. et duo-
decim) bonis sibi derelictis omnibus uti cepit, et
migravit ad medium civitatis locum, in quo manebat
rex Persarum. Euphаний num. 4, aut Manem,
nonnisi audita Persarum regis filii ægritudine in
urbem regiam se contulisse, cum alio quodam in
loco procul ab aula regis dis-into ante degeret. At
eum Archelaus annorum sexaginta (secundum alium
eod. septuaginta) fuisse refert, et jam discipulos
acquisivisse, ac varia in loca misisse, cum prin-
ceps puer ægritudine correptus est. Menius in
numerabilis notis suspicatur Zacagnius: fieri tamen
potest Manem bis in civitatem regiam accessisse:
primum statim a domine morte, iterumque
audita Persarum regis filii invalentudine.

(7) Æger erat Persarum regis filius. Rex ille Per-
sarus est Varan s. d. ius nominis secundus, si,
quod affirmat Archelaus Disp. num. 55, defuncti
Mauetis fraude pueri pater filii is, qui de eo post-
ea supplicium sumpsit band dudum post colla-
tionem, anno ut punitor 278: nam ea ætate regna-
bat Varanes. At ille regium Persarum thronum
non ascendit nisi anno 276: Manis autem dit-
turnum fuisse carcerem, significat cum Euphanyus,
hæresi LXVI, n. 4, tunc Archelaus n. 55 et 54, ex
rebus ab ipso in captivitate gestis. Quare Tille-
montius regem, cuius filius Manis culpa p. rii, Sa-
porem putat, eamque mortem ad annum 27: r-
vocat. Nihil causæ video cor ultra annum unum et
mensis aliquot Manis carcer prodecurat, et Archel-
hai auctoris æqualis, earumdemque regionum, tes-
timonium detrahatur fides. Igitur in Varane acquie-
scendum existimo. Non soas preces, uti Cy-
illus inuit, in ægri curatione adhibuit Manes, verum
etiam, si Euphanyus credimus num. 6, medicamenta
quædam, τινὰ εἴδη φαρμακευτικῆς. Vincula Maneti

sed quia pollicitus salutem, fefellisset: vel potius, si verum loqui volumus, quia occidisset. Hic enim dnm abigit medicos, eum qui medicorum ope servari poterat, præmittenda curatione letho delit.

XXVI. Cum vero plura de homine enarremus, memineis primo blasphemias: secundo servitutis (non quod servare dedecus sit, sed quod servare libertatem fingere pravum). Tertio inanis et falsi promissi, quarto ædis pueri, quinto infamix carceris, neque ipsi tantum probro carcer fuit, verum etiam e carcere fuga. Nam aufugit ille, qui se Pa:acletum et veritatis propugnatores jactabat: non erat successor Jesu, qui prompto et alacri animo ad crucem accessit: iste ei contrarius fuga se proripuit. Tum rex Persarum 104 carceris custodes ad supplicium duci jussit (1). Per jactantiam Manes puero mortis causa fuit: idem per fugam carceris custodibus. Ergone adorari debet is qui mortis causam attulit? Nonne ipsum oportuerat Jesum imitari ac dicere: Si me queritis, sinite hos abire? nonne oportuerat juxta Jonam dicere: Tollite me, et projicite in mare; propter me enim hæc orta tempestas est? "